Inhalt

Sebastian Gleixner

Von der franzosischen Domainenverwaltung bis zur Enteignung durch Preuflen.
Die Vorgeschichte des Forts Konstantin 1802 bis 1821

Peter Kleber
Fort Konstantin — Baugeschichte und Aufgabe

Manfred Béckling
Ein strategischer Punkt am Mittelrhein.
Bedeutung und Aufgaben der preuBischen Festung Koblenz und Ehrenbreitstein

Erich Engelke

Ordnung und Reinlichkeit. Soldatenleben im Fort Konstantin

Manfred Béckling
»Diese neue Unterbringung war ein wesentlicher Fortschritt ...

Die ErbgroBherzog-Friedrich-Kaseme vor dem Fort Konstantin

Peter Kleber
Kriegsbunker— Zufluchtsstiitte — Denkmal. Das Fort Konstantin ab 1930

Reinhard Kallenbach

Die Festung als Notquartier. Bemerkungen iiber Provisorien und Wiederaufbau in Koblenz

Hans-Rudolf Neumann

Fort Konstantin — Einige persénliche Gedanken

Chronologischer Uberblick
Literaturverzeichnis
Abkiirzungen

Bildnachweis

Autoren

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1042685010

digitalisiert durch

19

43

57

67

83

95

103

111
113
120
122

122


http://d-nb.info/1042685010

