## Inhalt

Sebastian Gleixner Von der französischen Domainenverwaltung bis zur Enteignung durch Preußen. Die Vorgeschichte des Forts Konstantin 1802 bis 1821	9
Peter Kleber Fort Konstantin – Baugeschichte und Aufgabe	19
Manfred Böckling Ein strategischer Punkt am Mittelrhein. Bedeutung und Aufgaben der preußischen Festung Koblenz und Ehrenbreitstein	43
Erich Engelke Ordnung und Reinlichkeit. Soldatenleben im Fort Konstantin	57
Manfred Böckling "Diese neue Unterbringung war ein wesentlicher Fortschritt …" Die Erbgroßherzog-Friedrich-Kaserne vor dem Fort Konstantin	67
Peter Kleber Kriegsbunker– Zufluchtsstätte – Denkmal. Das Fort Konstantin ab 1930	83
Reinhard Kallenbach Die Festung als Notquartier. Bemerkungen über Provisorien und Wiederaufbau in Koblenz	95
Hans-Rudolf Neumann Fort Konstantin – Einige persönliche Gedanken	103
Chronologischer Überblick	111
Literaturverzeichnis Abkürzungen Bildnachweis	113 120 122
Autoren	122

